

**भारत सरकार**

मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

**लोक सभा**

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1230  
उत्तर देने की तारीख: 10.02.2020

**एनसीईआरटी विभाग**

†1230. श्री अबु हसीम खान चौधरी:

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या एनसीईआरटी में प्रमुख नियुक्ति हेतु आवर्ती आधार नियम है;
- (ख) यदि हां, तो नियम का ब्यौरा क्या है और यह नियम किस तिथि से प्रभाव में आया;
- (ग) क्या ऐसे मामले हैं जहां कुछ विशेष व्यक्तियों को प्रमुख पद पर तीन वर्ष पूरा करने के बाद भी इन्हें विभिन्न विभागों, खंडों, प्रकोष्ठों, समूहों में स्थानांतरित करके प्रमुख पद दिया गया;
- (घ) जनवरी, 2010 से जनवरी, 2020 तक विभागों, खंडों, प्रकोष्ठों, समूहों के प्रमुखों या प्रभारी प्रमुखों की वर्ष-वार सूची क्या है;
- (ङ) क्या जनवरी, 2010 से जनवरी, 2020 तक किसी विभाग में प्रमुख पद पूरा करने के बाद विभिन्न विभागों, खंडों, प्रकोष्ठों, समूहों में स्थानांतरित किए गए व्यक्तियों सहित कोई व्यक्ति किसी विभाग, खंड, प्रकोष्ठ, समूह में तीन वर्षों से अधिक प्रमुख पद पर कार्य कर रहा है; और
- (च) यदि हां, तो उन व्यक्तियों के नाम क्या हैं तथा उन व्यक्तियों ने जनवरी, 2010 से जनवरी, 2020 तक कितने समय तक प्रमुख पद पर कार्य किया?

**उत्तर**

**मानव संसाधन विकास मंत्री  
(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')**

(क): जी, हां।

(ख): राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी) की स्थापना समिति (ईसी) ने 22.02.2012 को आयोजित अपनी 42वीं बैठक में निर्णय किया कि एनसीईआरटी में विभागों के प्रमुखों का कार्यकाल 3 वर्ष होगा। समिति ने यह भी निर्णय लिया कि यदि विभाग में कोई प्रोफेसर उपलब्ध न हो तो संकाय का वरिष्ठतम सदस्य प्रमुखता के लिए पात्र होगा। यह निर्णय एनसीईआरटी के दिनांक 26.04.2012 के उनके आदेश में कार्यान्वित किया गया था। बाद में स्थापना समिति ने दिनांक 06.07.2012 को आयोजित अपनी 43वीं बैठक में निर्णय किया कि विभाग की प्रमुखता के लिए पात्र होने के लिए किसी प्रोफेसर को सामान्यतया उसी विभाग में तीन वर्षों के लिए कार्य करना चाहिए।

(ग): जी, हां।

(घ): एनसीईआरटी द्वारा दी गई अपेक्षित सूचना संलग्नक-1 पर दी गई है।

(ड.): जी, हां।

(च): एनसीईआरटी द्वारा दी गई अपेक्षित सूचना संलग्नक-।। पर दी गई है।

\*\*\*\*\*

संलग्नक-1

जनवरी, 2010 से जनवरी, 2020 तक एनसीईआरटी में विभागों, प्रभागों, प्रकोष्ठों, समूहों के प्रमुखों या प्रभारी प्रमुखों की वर्षवार सूची दर्शाने वाला विवरण।

क्र.सं.	प्रमुख का नाम/प्रभारी प्रमुख	विभाग/प्रभाग/प्रकोष्ठ
<b>वर्ष 2010 (वर्ष के दौरान नियुक्त)</b>		
1	डॉ. पूनम अग्रवाल	शैक्षिक अनुसंधान प्रभाग (डीईआर)
2	डॉ. एके श्रीवास्तव	योजना और निगरानी प्रभाग (पीएमडी) और प्रकाशन प्रभाग (पीडी)
3	डॉ. मूर्तिमत्ती सामंतराय	पुस्तकालय और प्रलेखन प्रभाग (एलडीडी)
<b>वर्ष 2011 (वर्ष के दौरान नियुक्त)</b>		
1	डॉ. सरोज बाला यादव	सामाजिक विज्ञान शिक्षा विभाग विभाग (डीईएसएस)
2	डॉ. किरण देवेन्द्र	प्रारंभिक शिक्षा विभाग (डीईई)
3	डॉ. आर.एस. सिंधु	विज्ञान और गणित शिक्षा विभाग (डीईएसएम)
4	डॉ. एस.के. यादव	शिक्षक शिक्षा विभाग (डीटीई)
5	डॉ. चंद्रा सदायत	भाषा विभाग (डीईएल) शिक्षा विभाग
6	डॉ. अनीता जुल्का	विशेष आवश्यकता वाले समूहों का शिक्षा विभाग (डीईजीएसएन)
<b>वर्ष 2012 (26.04.2012 से लागू)</b>		
1	डॉ. पवन सुधीर	कला और सौंदर्यशास्त्र शिक्षा विभाग (डीईएए)
2	डॉ. गौरी श्रीवास्तव	जेंडर अध्ययन विभाग (डीजीएस)
3	डॉ. रंजना अरोड़ा	आरएमएसए
4	डॉ. श्रीधर श्रीवास्तव	शैक्षिक सर्वेक्षण प्रभाग (ईएसडी)
5	प्रो. जय श्री शर्मा	विज्ञान और गणित शिक्षा विभाग (डीईएसएम)

6	डॉ. अनीता जुल्का	विशेष आवश्यकता वाले समूहों का शिक्षा विभाग (डीईजीएसएन)
7	प्रो. दया पंत	शिक्षा मनोविज्ञान विभाग और शिक्षा विभाग (डीईपीईई)
8	डॉ. एसके यादव	शिक्षक शिक्षा विभाग (डीटीई)
9	प्रो. किरण देवेन्द्र	प्रारंभिक शिक्षा विभाग (डीईई)
10	डॉ. चंद्रा सदायत	भाषा विभाग (डीईएल) शिक्षा विभाग
11	डॉ. सरोज बाला यादव	सामाजिक विज्ञान शिक्षा विभाग (डीईएसएस)
12	डॉ. पूनम अग्रवाल	शैक्षिक अनुसंधान प्रभाग (डीईआर)
13	प्रो. वी.पी. श्रीवास्तव	शैक्षिक किट का विभाजन (डीईके)
14	डॉ. एके श्रीवास्तव	योजना और निगरानी प्रभाग (पीएमडी) और प्रकाशन प्रभाग (पीडी)
15	डॉ. मूर्तिमती सामंतराय	पुस्तकालय और प्रलेखन प्रभाग (एलडीडी)
16	डॉ. आर.एस. सिंधु	अंतर्राष्ट्रीय संबंध प्रभाग (आईआरडी)

**वर्ष 2013 (वर्ष के दौरान नियुक्त)**

1	डॉ. मो. सिराज अनवर	योजना और निगरानी प्रभाग (पीएमडी)
2	डॉ. ए.के. श्रीवास्तव	शैक्षिक अनुसंधान प्रभाग (डीईआर)
3	डॉ. ए.के. वज़लवार	विज्ञान और गणित शिक्षा विभाग (डीईएसएम)
4	डॉ. आर.के. पराशर	शैक्षिक किट प्रभाग (डीईके)

**वर्ष 2014 (वर्ष के दौरान नियुक्त)**

1	डॉ. के.सी. त्रिपाठी	भाषा शिक्षा विभाग (डीईएल)
2	डॉ. नीरजा रश्मि	सामाजिक विज्ञान शिक्षा विभाग (डीईएसएस)
3	डॉ. अनुपम आहूजा	विशेष आवश्यकताओं शिक्षा विभाग समूह (डीईजीएसएन)
4	डॉ. बी.पी. भारद्वाज	शिक्षक शिक्षा विभाग (डीटीई)

वर्ष 2015 (वर्ष के दौरान नियुक्त)		
1	डॉ. दिनेश कुमार	प्रकाशन प्रभाग
2	डॉ. ए.के. राजपूत	प्रारंभिक शिक्षा विभाग (डीईई)
3	डॉ. अंजुम सिबिया,	मनोविज्ञान और शिक्षा विभाग (डीईपीएफई)
4	डॉ. पूनम अग्रवाल	जेंडर अध्ययन विभाग (डीजीएस)
5	डॉ. पी.के. मंडल	अंतर्राष्ट्रीय संबंध प्रभाग (आईआरडी)
वर्ष 2016 (वर्ष के दौरान नियुक्त)		
1	डॉ. राजेंद्र पाल	शैक्षिक अनुसंधान प्रभाग (डीईआर)
2	डॉ. ज्योत्सना तिवारी	कला और सौंदर्यशास्त्र में शिक्षा विभाग (डीईएए)
3	डॉ. मो. सिराज अनवर	प्रकाशन विभाग
4	डॉ. शरद सिन्हा	राष्ट्रीय मध्यम शिक्षा अभियान (आरएमएसए)
5	डॉ. रंजना अरोड़ा	पाठ्यचर्या अध्ययन विभाग (डीसीएस)
6	डॉ. ए.डी. तिवारी	योजना और निगरानी प्रभाग (पीएमडी)
7	डॉ. ए.के. वज़लवार	शैक्षिक किट का विभाजन (डीईके)
8	डॉ. दिनेश कुमार	विज्ञान और गणित शिक्षा विभाग (डीईएसएम)
वर्ष 2017 (वर्ष के दौरान नियुक्त)		
1	डॉ. राजरानी	शिक्षक शिक्षा विभाग (डीटीई)
2	डॉ. इंद्राणी भादुड़ी	शैक्षिक सर्वेक्षण प्रभाग (ईएसडी)
3	डॉ. संध्या सिंह	भाषा विभाग शिक्षा विभाग (डीईएल)
4	डॉ. एस.सी. चौहान	विशेष आवश्यकताओं के समूह के लिए शिक्षा विभाग (डीईजीएसएन)

<b>वर्ष 2018 (वर्ष के दौरान नियुक्त)</b>		
1	डॉ. अंजुम सिबिया	शैक्षिक अनुसंधान प्रभाग (डीईआर)
2	डॉ. एके श्रीवास्तव	मनोविज्ञान और शिक्षा विभाग (डीईपीएफई)
3	डॉ. सुनीति सनवाल	प्रारंभिक शिक्षा विभाग (डीईई)
4	डॉ. मोना यादव	जेंडर अध्ययन विभाग (डीजीएस)
5	डॉ. गौरी श्रीवास्तव	सामाजिक विज्ञान विभाग (डीईएसएस) शिक्षा विभाग
6	डॉ. पी.के. मंडल	अंतर्राष्ट्रीय संबंध प्रभाग (आईआरडी)
<b>वर्ष 2019 (वर्ष के दौरान नियुक्त)</b>		
1	डॉ. पवन सुधीर	कला और सौंदर्यशास्त्र में शिक्षा विभाग (डीईएए)
2	डॉ. अनुपम आहूजा	अंतर्राष्ट्रीय संबंध प्रभाग (आईआरडी)
3	डॉ. ए.डी. तिवारी, प्रभारी	परीक्षा सुधार सेल
4	डॉ. रंजना अरोड़ा प्रभारी	पाठ्यचर्या समूह
5	डॉ. वीपी सिंह	शैक्षिक किट का विभाजन (डीईके)
6	डॉ. ए.के. राजपूत	प्रकाशन विभाग
7	डॉ. श्रीधर श्रीवास्तव	योजना और निगरानी प्रभाग (पीएमडी)
8	डॉ. अनीता नूना	पाठ्यचर्या अध्ययन विभाग (डीसीएस)
9	डॉ. सुनीता फरक्या	विज्ञान और गणित में शिक्षा विभाग (डीईएसएम)
<b>वर्ष 2020 (वर्ष के दौरान नियुक्त)</b>		
1	डॉ. रंजना अरोड़ा	शिक्षक शिक्षा विभाग (डीटीई)

\*\*\*\*\*

जनवरी, 2010 से जनवरी, 2010 तक एनसीईआरटी मुख्यालय में एक विभाग, विभाग, प्रकोष्ठ, समूह में तीन वर्षों से अधिक समय तक प्रमुख के रूप में कार्य करने वाले व्यक्तियों के नाम और अवधि जिनके लिए उन्होंने जनवरी 2010 से जनवरी, 2020 तक प्रमुख के रूप में कार्य किया दर्शाने वाला विवरण,

क्र.सं.	संकाय का नाम	प्रमुखता का विवरण
1	डॉ. दिनेश कुमार	प्रकाशन प्रभाग : 18.05.2015 से 04.09.2016, विज्ञान और गणित शिक्षा विभाग (डीईएसएम) : 05.09.2016 से 30.09.2019 तक
2	डॉ. श्रीधर श्रीवास्तव	शैक्षिक सर्वेक्षण प्रभाग (ईएसडी): 26.04.2012 से 18.05.2015, योजना और निगरानी प्रभाग (पीएमडी): 18.09.2019 से आज तक।
3	डॉ. एके राजपूत,	प्रारंभिक शिक्षा विभाग (डीईई): 20.08.2015 से 29.08.2018, प्रकाशन प्रभाग: 18.09.2019 से आज तक।
4	डॉ. एके वज्रलवार	विज्ञान और गणित शिक्षा विभाग (डीईएसएम): 01.09.2013 से 31.08.2016, शैक्षिक किट का विभाजन (डीईके): 05.09.2016 से 10.10.2019 तक
5	डॉ. एडी तिवारी	योजना और निगरानी प्रभाग (पीएमडी): 2016 से 18.09.2019, परीक्षा सुधार सेल: 18.09.2019 से आज तक।
6	डॉ. अंजुम सिबिया	शिक्षा मनोविज्ञान विभाग और शिक्षा विभाग (डीईपीईई): 02.02.2015 से 01.02.2018, शैक्षिक अनुसंधान विभाग (डीईआर): 09.03.2018 से आज तक।
7	डॉ. एके श्रीवास्तव	शैक्षिक अनुसंधान प्रभाग (डीईआर): 30.04.2013 से 01.05.2016, शिक्षा मनोविज्ञान विभाग और शिक्षा विभाग (डीईपीईई): 09.03.2018 से आज तक।
8	डॉ. रंजना अरोड़ा	राष्ट्रीय मध्यम शिक्षा अभियान (आरएमएसए): 26.04.2012 से 16.08.2016 पाठ्यक्रम अध्ययन विभाग (डीसीएस): 05.09.2016 से 04.10.2019, इन-चार्ज पाठ्यक्रम समूह: 18.09.2019 से आज तक, शिक्षक शिक्षा विभाग (डीईटी): 10.01.2020 से अब तक।
9	डॉ. अनुपम आहूजा	विशेष आवश्यकता वाले समूहों की शिक्षा विभाग (डीईजीएसएन): 01.12.2014 से 03.12.2017 तक अंतर्राष्ट्रीय संबंध प्रभाग (आईआरडी): 26.12.2019 से आज तक।
10	डॉ. गौरी श्रीवास्तव	लिंग अध्ययन विभाग (डीजटीएस): 26.04.2012 से 14.10.2015, सामाजिक विज्ञान में शिक्षा विभाग (डीईएसएस): 30.11.2018 से आज तक।
11	डॉ. मो. सिराज अनवर	योजना और निगरानी प्रभाग (पीएमडी): 30.04.2013 से 15.08.2016, प्रकाशन प्रभाग: 05.09.2016 से 22.09.2019,



12	डॉ. पीके मंडल	अंतर्राष्ट्रीय संबंध प्रभाग (आईआरडी): 15.10.2015 से 25.12.2019 तक।
13	डॉ. पवन सुधीर	कला और सौंदर्यशास्त्र में शिक्षा विभाग (डीईएए): 23.11.2012 से 30.05.2016 तक, और 04.06.2019 से आज तक।

\*\*\*\*\*